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Kontakty a důležité 
informace

TyfloCentrum Olomouc, o.p.s.
I. P. Pavlova 184/69, 779 00 Olomouc
tel.:	 585 423 737
e-mail:	 info@tyflocentrum-ol.cz
web:	 www.tyflocentrum-ol.cz

	  @tyflocentrum.ol

Banka:	 Fio banka, a.s.
č. ú.: 2000580913/2010
IČ:	 25 86 22 94
DIČ:	 CZ 25 86 22 94

Regionální střediska:
Olomouc:	 773 642 932
Prostějov:	 730 870 761
Přerov:		 730 870 766
Šumperk:	 730 870 769

Sociální firma Ergones
Heyrovského 421/35, 779 00 Olomouc
tel.:	 730 870 768
e-mail:	 info@ergones.cz
web:	 www.ergones.cz,www.ergones.eu
	 @ergonesol • @tyflocentrum.ol

Banka:	 Fio banka, a.s.
č. ú.: 2200369872/2010
Číslo živnostenského oprávnění:
SMOL/109185/2013/OZIVN/Mur

Kontakty



03

01.	 Slovo úvodem						      04

02.	 Změny Zakládací listiny a složení řídicích 

orgánů v průběhu roku 2021				    05

03.	 Statutární orgány společnosti a jejich 

složení k 31. 12. 2021					     05

04.	 Organizační struktura					     06

05.	 Odborné sociální poradenství				    07

06.	 Sociálně aktivizační služby				    08

07.	 Sociální rehabilitace-podpora 

zaměstnávání zrakově postižených			   09

08.	 Doplňkové činnosti					     010

•	 Odstraňování informačních bariér			   010

•	 Odstraňování architektonických a dopravních bariér	 010

•	 Technická podpora a půjčovna 

kompenzačních pomůcek				    011

09.	 Sociální firma Ergones					     014

10.	 Propagace a osvěta					     018

11.	 Veřejná sbírka TyfloCentra Olomouc, o.p.s. 

„Pomáháme nevidomým“				    019

12.	 Zvyšování kvalifikace					     020

13.	 Závěrečné slovo a poděkování				    022

14.	 V roce 2021 nás podpořili				    024

15.	 Přílohy	

Obsah



04

Vážení čtenáři,

dostává se Vám do rukou výroční 
zpráva TyfloCentra Olomouc, 
o.p.s., společnosti, která pracuje 
ve prospěch cílové skupiny občanů 
s těžkým zrakovým postižením. Jsem 
rád, že na tomto místě mohu jmé-
nem Správní rady a jistě i Dozorčí 
rady poděkovat všem, kteří naší 
společnosti pomáhají ať už finančně, 
materiálně nebo i radou, abychom 
mohli naši činnost stále zlepšovat.

Rok 2021 byl rovněž poznamenán 
pandemií Covid 19, která opět 
výrazně ovlivnila činnost našeho 
TyfloCentra a jím poskytovaných 
služeb. Oproti roku 2020 jsme však 
již byli jak my, tak i naši uživatelé so-
ciálních služeb lépe na celou situaci 
připraveni. A tak, i když poskytování 
všech služeb muselo probíhat ve 
zcela speciálním režimu v době buď 
úplného nebo velmi omezeného 
shromažďování osob, přesto se 
nám dařilo držet poměrně vysoký 
standart kvality a spokojenost našich 
uživatelů.

I v těžkých podmínkách a za spe-
ciálního režimu rovněž v roce 
2021 působilo TyfloCentrum Olo-
mouc, o.p.s. ve dvou hlavních 

oblastech – v poskytování sociálních 
služeb pro těžce zrakově postižené 
a v sociálním podnikání. Popis jed-
notlivých služeb a činností v obou 
těchto oblastech naleznete na nás-
ledujících stránkách. Zde si můžete 
přečíst podrobné údaje o výsledcích 
naší společnosti. Na základě těchto 
informací se také dozvíte, jaká je vize 
do budoucnosti, abychom mohli 
vylepšit činnosti pro naše uživatele 
služeb a abychom měli podporu 
regionálních, státních a evropských 
institucí.

Rád bych také zmínil velmi dobrou 
spolupráci jak s naší zakladatelskou 
organizací – Sjednocenou organizací 
nevidomých a slabozrakých ČR, tak 
i se sesterskou o.p.s. Tyfloservisem. 
Tato spolupráce vytváří propraco-
vaný systém vzájemně navazujících 
služeb a možností pro celou cílovou 
skupinu, která žije v Olomouckém 
kraji.

V neposlední řadě také děkuji za- 
městnancům společnosti za jejich 
práci a věřím, že společně, i přes 
všechny nástrahy a překážky, na-
plníme naše poslání.

Václav Polášek
předseda Správní rady

01.
Slovo úvodem
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V roce 2021 došlo ke změně v Dozorčí radě. Od 1. 4. 2021 byla na další tříleté funkční období 
jmenována Ing. Dagmar Mičková.

Správní rada
Předseda: 	 Mgr. Václav Polášek 

Členové: 	 Ing. Dagmar Filgasová

		  Mgr. Eva Pavelková, MBA

Dozorčí rada
Předseda: 	 Gabriela Drozdová

Členové: 	 Ing. Dagmar Mičková

		  Ing. Vratislav Muzikant

02.

03.

Změny Zakládací listiny 
a složení řídicích orgánů 
v průběhu roku 2021

Statutární orgány 
společnosti a jejich 
složení k 31. 12. 2021
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— Projektový manažer

— Fundraiser

— Administrativní pracovník

— Asistentka ředitele a koordinátor dobrovolníků

— Externí ekonom

— Zástupce ředitele pro sociální služby

— Sociální služby TyfloCentra Olomouc, o.p.s.

— Sociálně aktivizační služby (SAS)

— Sociální odborné poradenství (OSP)

— Sociální rehabilitace (SR)

— Bariéry

— Zástupce ředitele pro sociální firmu

— Sociální firma Ergones

— Pracovník technické podpory

— Vedoucí autoprovozu

04.
Organizační struktura

Ředitel

TyfloCentrum Olomouc, o.p.s.
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V oblasti informování o problematice zrakově 
postižených, poskytování pracovně a sociálně 
právních informací a zprostředkování jiných 
služeb TyfloCentra Olomouc i služeb návazných 
organizací proběhlo 206 kontaktů a intervencí.
V oblasti doporučování vhodné náročné 
elektronické kompenzační pomůcky, prak-
tického vyzkoušení kompenzační pomůcky 
a zprostředkování zácviku obsluhy elektronické 
pomůcky proběhlo 279 kontaktů a intervencí.
V oblasti poskytování pomoci při získání 
příspěvku na kompenzační pomůcky-pomoc 
s administrativou vedoucí k získání příspěvku na 
pomůcku (vyplnění žádosti, zajištění cenových 
nabídek, vystavení vyjádření vhodnosti pomůcky), 
komunikace s firmami, úřady, nadacemi proběhlo 
292 kontaktů a intervencí. V rámci odborného po-
radenství bylo vystaveno uživatelům 65 vyjádření 
potřebných k dalšímu jednání s ÚP.

V oblasti poskytování odborné technické podpory 
při provozu a používání náročných elektronických 
kompenzačních pomůcek proběhlo 300 inter-
vencí.
Služby půjčovny kompenzačních pomůcek využilo 
v roce 2021 sedm uživatelů.

Službu Odborné sociální poradenství v roce 2021 
finančně podpořil Olomoucký kraj a Statutární 
město Olomouc.

05.
Odborné sociální 
poradenství

NÁZEV POČET OSOB

Uživatelé služby 
anonymní

342

Uživatelé služby 66
Muži 183
Ženy 225
Kontakty 382

•	 poskytování odborných informací z oblasti služeb pro zrakově postižené,
•	 poradenství při výběru vhodné náročné elektronické kompenzační pomůcky,
•	 praktické vyzkoušení kompenzační pomůcky před jejím pořízením,
•	 pomoc při získání finančního příspěvku na pořízení kompenzační pomůcky,
•	 zprostředkování zácviku obsluhy náročné kompenzační pomůcky,
•	 odborná technická podpora při provozu náročné elektronické kompenzační pomůcky,
•	 provozování půjčovny kompenzačních pomůcek.
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Pravidelné aktivity:
Skupinová setkání s odbornou lektorkou 
sociálních dovedností; výtvarné dílny; kurz 
komunikačních dovedností; kurz pletení z pa-
píru; střelba z laserové pistole – zvuková střelba; 
besedy na různá témata; duševní hygiena; nácvik 
jemné motoriky; jóga; online přednášky a besedy

Vzdělávací kurzy
Přípravný kurz (PC); Základní kurz (PC); Základní 
kurz (mobil); Nástavbový kurz (PC); Udržovací 
kurz (PC); Rekvalifikační kurz-Obsluha osobního 
počítače (akreditováno MŠMT)
 
Malá ukázka proběhlých skupinových akcí:
Exkurze do Muzea umění; Cesta za poznáním, 
sportem i zábavou; Exkurze v Muzeu skla; Tan-
demový cyklovýlet; Putování za sluncem; Jak 
přeložit obraz do vůně; Jak poslat poštovní zásilku 

(online přednáška); Práce v aplikaci soubory (on-
line přednáška); arteterapie; Tvoření (z korálků, 
náramek a další.)

Sociálně aktivizační služby v roce 2021 finančně 
podpořili:
•	 Olomoucký kraj,
•	 Statutární město Olomouc,
•	 Statutární město Prostějov,
•	 Statutární město Přerov.

06.
Sociálně aktivizační 
služby

•	 dlouholetá zkušenost s prací s osobami se zrakovým postiženým,
•	 bezplatná podpora a pomoc v nepříznivé životní situaci,
•	 kontaktní pracovníci v Olomouci (i pro Přerov), Prostějově a v Šumperku,
•	 kurzy PC a mobil – individuální výuka s lektorem,
•	 druhy PC kurzů: přípravný, základní, nástavbový, akreditovaný rekvalifikační kurz,
•	 volnočasové aktivity-sport (zvuková střelba, turistika, jóga), kultura, klubová činnost,	

výtvarné a vzdělávací kurzy (např. pletení z pedigu, tvořivé dílny, výuka cizího jazyka).

SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ 
SLUŽBA

POČET OSOB

Uživatelé služby (uzavřená 
smlouva)

117

Muži 37
Ženy 80
Kontakty 1 110
Intervence 13 785
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Pravidelné kurzy a skupinová setkání 
a další vzdělávací či aktivizační 
činnosti
•	 besedy o bariérách,
•	 kurzy rozvoje osobnosti,
•	 zvyšování komunikačních dovedností,
•	 besedy s odborným lektorem sociálních do-

vedností,
•	 posezení a besedy svépomocného charakteru,
•	 exkurze k zaměstnavatelům; online 

přednášky.

Pracovní úspěchy našich uživatelů
Z uživatelů TyfloCentra Olomouc včetně regionál-
ních středisek 22 uživatelů v roce 2021 pracovalo 
nebo nadále pracuje. Na volném trhu práce se 
podařilo zaměstnat díky podpoře pracovnic Tyflo-
Centra 13 uživatelů. Jako podporu zaměstnávání 

uživatelé absolvovali v rámci TyfloCentra kurzy 
práce na počítači.

Sociální rehabilitaci v roce 2021 finančně 
podpořili:
•	 Olomoucký kraj,
•	 Statutární město Olomouc,
•	 Statutární město Přerov,
•	 Statutární město Prostějov,
•	 Obec Rapotin.

07.
Sociální rehabilitace
- podpora zaměstnávání zrakově postižených

•	 dlouholetá zkušenost s pomocí a podporou zisku zaměstnání osob se zrakovým postižením 
na trhu práce,

•	 individuální jednání se zájemci o zaměstnání; skupinová setkávání,
•	 bezplatná podpora a pomoc při hledání a při přípravě na zaměstnání,
•	 možnost využít internet a PC k hledání zaměstnání a oslovování zaměstnavatelů,
•	 podpora a  pomoc při tvorbě profesního profilu, diagnostiky vlastních schopností 

a dovedností a testů kompetencí; asistence uchazečům při hledání zaměstnání; asistence 
u zaměstnavatele na pracovišti; zprostředkování PC kurzů jako pracovní pomůcky,

•	 služby pracovníka v  Olomouci, Prostějově, Šumperku a  v  Přerově (zprostředkování 
kontaktu se zaměstnavateli přímo v daném regionu).

•	 informační semináře a prezentační akce,
•	 úzká spolupráce s úřady práce a institucemi poskytujícími návazné služby.

SOCIÁLNÍ REHABILITACE – 
podpora zaměstnanosti

POČET OSOB

Uživatelé služby (uzavřená 
smlouva)

58

Muži 24
Ženy 34
Kontakty 291
Intervence 2 101
Skupinová setkávání 20



010

Odstraňování informačních bariér

Zpřístupnění zrakově postiženým klientům 
důležitých informací, které je upozorňují na 
nástrahy na cestách v Olomouci a v lokalitách, 
ve kterých se pohybují, na novinky, akce kulturní 
a sportovní, které se v Olomouci konají.

Majáček Extra Line – krátké textové zprávy s ak-
tuálními informacemi (informace o událostech 
v TyfloCentru, pozvánky, dopravní informace).
Počet odběratelů: 316 emailových účtů
SMS zprávy přímo do mobilu (pozvánky, dopravní 
informace).

Počet odběratelů: 28 telefonních čísel
Celkem bylo odesláno 104 zpráv.

Odstraňování architektonických 
a dopravních bariér

Řešíme:
•	 nebezpečná místa na pozemních komunika-

cích a veřejně přístupných budovách,
•	 špatné stavy chodníků, nevhodně 

zabezpečené překážky a výkopy,
•	 předměty čnící do oblasti obličeje chodců – 

přerostlá zeleň, vyčnívající cedule, značky, lešení,
•	 poruchy akustických prvků (zvuková signali-

zace přechodů pro chodce, hlasové majáčky, 
vnitřní i venkovní hlášení vozidel MHD, hlasové 
výstupy elektronických informačních panelů, 
inteligentních zastávek),

•	 problémy při cestování veřejnou dopravou,
•	 další bariéry při samostatném pohybu.

08.
Doplňkové činnosti

Řešení bariér v ulicích 105
Konzultace bariér 43
Nahlášené bariéry 104
Vyřešené bariéry 70
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V průběhu roku probíhaly besedy pro uživatele 
s aktuálními informacemi k bariérám.
Byly předávány informace k aktuálnímu stavu 
a důležité novinky.

Technická podpora a půjčovna 
kompenzačních pomůcek

Podpora úspěšného využívání náročných kom- 
penzačních pomůcek (speciální zpřístupněná PC 
a další digitální zařízení)

Půjčovna:
•	 náročné elektronické pomůcky,
•	 pomůcky drobné denní potřeby,
•	 digitální nebo páskové diktafony,
•	 ozvučený mobilní telefon,
•	 tandemová kola.

Prezentace služeb půjčovny:
•	 web TyfloCentra Olomouc, o.p.s. https://www.

tyflocentrum-ol.cz/pujcovna-pomucek-a-tan-
demu/

•	 webové stránky Olomouckého kraje:  
https://kp.olkraj.cz/

V roce 2021, v období koronavirových opatření 
naši uživatelé využívali ve větší míře technickou 
podporu a technické konzultace. Své PC, note-
booky a chytré telefony více využívali ke komu-
nikaci s rodinou, přáteli a okolím a vyhledávání 
aktuálních informací.

Doplňkové služby pro osoby se zdravotním pos-
tižením podpořila v roce 2021 Nadace Leontinka, 
Nadace prof. Vejdovského, Siemens a ČEZ.

Technická podpora/zásahy 399
Technické konzultace (telefo-
nické, email)/počet

144

Půjčovna kompenzačních 
pomůcek/počet

5
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Galerie

Osvětový 
workshop 
na téma 

odstraňování 
bariér

Výlet s 
uživateli do 
Sluňákova

Tvorba 
popisku v 
Braillově 

písmu
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Společné foto 
organizace

Výlet 
s uživateli na 
tandemových 

kolech

Ukázka 
arteterapie
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Práce nevidomých a slabozrakých

V roce 2021 bylo v sociální firmě zaměstnáno 15 pracovníků, všichni se zdravotním omezením.

09.
Sociální firma Ergones

— Vedoucí potisku a služeb

— 2x Tiskař

— 1x Pracovník úklidu

— Vedoucí jazyků

— 4x Lektor jazyků

— Vedoucí keramika

— 3x keramik

— Vedoucí pomůcek/technik/prodejce

— Technik/prodejce

— Prodejce/obchodní zástupce

— Pracovník technické podpory

Ředitel

Zástupce ředitele pro sociální firmu

TyfloCentrum Olomouc, o.p.s., Sociální firma Ergones
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Firma provozuje svou činnost 
v následujících sekcích:

Prodej kompenzačních pomůcek
Nabízíme:
•	 elektronické kompenzační pomůcky:
•	 zvětšovací elektronické lupy,
•	 ozvučené mobilní telefony,
•	 programové prostředí Corvus,
•	 braillský řádek,
•	 počítačové sestavy,
•	 poradenství s výběrem vhodné kompenzační 

pomůcky,
•	 úpravu kompenzační pomůcky na míru klientovi,
•	 zaškolení klienta na zakoupený produkt,
•	 technickou podporu na zakoupený produkt,
•	 poradentství se získáním finančního 

příspěvku.

V roce 2021 i přes pandemickou situaci, kdy byla 
malá možnost prezentací v TyfloCentrech a SONS 
v republice, se prodej zlepšil, klienti se hlavně 
orientovali na mobilní telefony a počítače. Jako 
jiné firmy jsme byli limitováni při kompletování 

nedostatkem čipů na trhu. Prezentovali jsme se 
na konferenci očních lékařů. Spolupracovali jsme 
s TyfloServisy a SONS v rámci ČR, také se slovens-
kou neziskovou organizací STOPKA.sk na setu 
aplikací Corvus, který prodáváme ve výhradním 
zastoupení.

Grafika a potisk
Do sekce byly zakoupeny nové tiskárny na potisk 
bavlny a poloautomatický lis, čímž jsme rozšířili 
výrobu.

Nabízíme:
•	 potisk reklamních předmětů sublimačním 

potiskem (hrnky, polštářky, pivní korbely, 
pivní tácky, zástěry, puzzle, stínítka do 
aut, batůžky, trika, tašky, bezpečnostní 
vesty, termohrnky a další drobné 
předměty). Dále potisk bavlněných 
materiálů včetně bílého tisku,

•	 výrobu butonů s potiskem (různé veli-
kosti a varianty, jako odznak, magnet, 
otvírák, zrcátko) dle objednávek napříč 
celou republikou na turistické a sport-
ovní akce (Klub českých turistů, Sokol, TJ, 
Skaut, Statutární město Olomouc), dále 
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na propagaci firem, různých akcí, rodinné 
události jako svatby, narozeniny a také 
i na dětské závody, tábory a podobně,

•	 návrhy a tisk diplomů, zpracování a tisk 
svatebních oznámení, letáků, vizitek, 
pohlednic a podobně pro www.avacon.cz, 
Klub českých turistů, Tělovýchovné jed-
noty, Dobré místo pro život, Olomoucký 
kraj, ReFitClinic, Hasiči, spolky, Universita 
Palackého, ČSSD, ZŠ a MŠ Slatinice, a další 
subjekty. Zhotovujeme objednávky i pro 
jednotlivé zákazníky od 1 kusu.

Úklid
•	 Komerční úklid v Tyfloservisu Olomouc.
•	 Úklid v prostorách TyfloCentra Olomouc, 

o.p.s. a Ergonesu

Keramika
Vyrábíme:
•	 polévkové misky na podporu akce Dobré 

místo pro život-Den lidí bez domova, 
která se koná každoročně dne 10. 10. 
V roce 2021 se vyrobilo celkem 520 kusů 
misek, které si objednaly firmy NB Oiltec 
s.r.o., NAVARA Foto s.r.o., Dobré místo 
pro život, WTC Písečná s.r.o., LOBSTER 
CATERING a Oto Košta,

•	 dekorační keramiku, s tématikou 
velikonoční, MDŽ, vánoční. Z důvodu 
pandemické situace a omezení prodeje se 
prezentovala a prodávala pouze v prosto-
rách Ergonesu,

•	 keramické medaile a drobné upomínky 
na akce pořádané spolky pro veřejnost 
(jako pochody, závody, běh apod.),

•	 užitkovou keramiku (hrnky, vázy, 
džbány, talíře, a podobně) dle poptávky 
a možností naší výroby. Tyto výrobky 
se prodávaly drobným odběratelům, 
jednotlivcům. Vyráběly se misky na po-
lévku do restaurace U Zlatého muflona 
Šternberk.

Jazyková sekce
Výuka jazyků probíhá dálkovou formou přes 
Skype:
•	 francouzština,
•	 italština,
•	 angličtina,
•	 němčina,
•	 španělština.

Službu využívají:
•	 jednotlivci (od začátečníků až po 

pokročilé).
•	 zaměstnanci společnosti,
•	 zdravotně znevýhodnění,
•	 Senioři.

Výuka probíhá individuálně. Jednotlivé lekce mají 
délku trvání 45, 60 nebo 90 minut, a to zpravidla 
1x až 2x týdně. Dle potřeb klienta umožňujeme 
i intenzivnější výuku. V roce 2021 u nás studovalo 
kolem 65 klientů.

V roce 2021 se opět pořádaly letní intenzivní 
kurzy. Výuka probíhala každý den v délce trvání 
90 minut po dobu jednoho týdne. Témata byla vy-
bírána s ohledem na znalost, pokročilost a přání 
klientů. Zájem byl o angličtinu, francouzštinu, 
italštinu i němčinu.

Pro všechny sekce byl spuštěn nový e-shop: 
https://www.obchodergones.cz/, kde nabízíme 
všechny naše produkty.
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Cílem propagační činnosti a osvěty je informo-
vat širokou i odbornou veřejnost o jednotlivých 
aspektech života lidí se zrakovým postižením 
a o činnosti TyfloCentra Olomouc, o.p.s.
Po celý rok 2021 probíhala akce darování 1 Kč 
z kávy pro TyfloCentrum Olomouc na čerpací sta-
nici SHELL společnosti NB OILTEC a Selské trhy.

10.
Propagace
a osvěta

NÁZEV AKCE DATUM

Den na autobusáku Šumperk-převzetí 
šeku na haptický model AN Šumperk

29. 6. 2021

Olodvorek-charitativní koncert 18. 8. 2021
Akce s MUO OL osvětový workshop, 
několik uměleckých expozic

11-
12. 9. 2021

Den lidí bez domova
Restaurace Stodola Pomáhá“-cha-
ritativní koncert - část z tržby jako 
podpora TC.
Does Barber shop-charitativní pro-
dej poukazů do barbershopu

1. 12. 2021

REFIT CLINIC-podpora TC formou 
prodeje keramiky

1. 12. 2021

KIKAFE-den s irskou kávou

Den lidí bez domova
Keramické misky na polévku ze 
sociální firmy Ergones opětovně 
pomáhaly.

Známé osobnosti, firmy i redaktoři olomouckých 
médií každoročně na Horním náměstí prodávají 
polévky ve speciálních keramických miskách, 

které vyrobili lidé se zrakovým postižením z Tyf-
loCentra Olomouc – sociální firmy Ergones. Tyto 
misky si předem kupují a nechávají vyrobit part-
nerské firmy, aby podpořily naše zaměstnance. 
Díky tomu má keramická dílna Ergonesu práci na 
celý rok a lidé se zrakovým postižením uplatnění 
na trhu práce. Každoročně se vyrobí kolem 500 
kusů takových misek na polévku.
Jsme rádi, že jsme letos mohli akci společně 
s týmem Dobrého místa pro život uskutečnit 
v plném rozsahu a za krásného počasí. Díky 
solidaritě a účasti všech se prodalo všech 520 
kusů misek během dvou hodin a pro Charitu Olo-
mouc se tak získalo téměř 50 000,– Kč.
Největší díky patří firmám, lidem, díky kterým 
se mohly misky vyrobit. Podpořilo se tak 
zaměstnávání osob se zrakovým postižením v so-
ciální firmě Ergones.

Misky si letos objednaly tyto firmy:
•	 NB OILTEC
•	 Bistro Paulus
•	 WTC Písečná
•	 Lukáš Navara photography
•	 Oto Košta – Allianz

Děkujeme všem za podporu sociální firmy Ergo-
nes a budeme se těšit na rok 2022.
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V roce 2021 pokračovala veřejná sbírka „Tyflo-
Centrum Olomouc – pomáháme nevidomým“.
Vzdělávání, aktivita, pracovní uplatnění-cesta k in-
tegraci nevidomých a těžce zrakově postižených.

Účelem sbírky je získat finanční prostředky na 
následující činnosti:
•	 pořádání specializovaných vzdělávacích 

kurzů pro nevidomé a těžce zrakově pos-
tižené osoby,

•	 nákup elektronických kompenzačních 
pomůcek pro půjčovnu provozovanou 
TyfloCentrem Olomouc, o.p.s., pro výuku 
a pracovní uplatnění nevidomých a těžce 
zrakově postižených osob,

•	 organizování socioterapeutických 
a volnočasových aktivit, zejména po-
hybových a sportovních pro nevidomé 

a těžce zrakově postižené osoby,
•	 podporu zaměstnávání osob se zrakovým, 

popř. jiným zdravotním postižením, v soci-
ální firmě Ergones, zřízené a provozované 
TyfloCentrem Olomouc, o.p.s.

Všechny tyto činnosti TyfloCentra Olomouc, o.p.s. 
a sociální firmy Ergones podporují samostat-
nost a nezávislost nevidomých a těžce zrakově 
postižených osob, umožňují jejich seberealizaci, 
aktivní zapojení do běžného života a do pracov-
ního procesu.

V roce 2021 byla sbírka konána následujícím 
způsobem:
•	 příspěvky na sbírkový účet,
•	 pokladničky.

11.
Veřejná sbírka 
TyfloCentra Olomouc, 
o.p.s. „Pomáháme nevidomým“
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V rámci zvyšování kvality služeb a činností Tyflo-
Centra Olomouc, o.p.s. se pracovníci zúčastnili 
následujících akcí za účelem zvyšování a rozvíjení 
odbornosti.

Odborné stáže: Tyflopomůcky
Supervize: sociální služby: 3 skupinové

Realizované vzdělávací aktivity odpovídaly 
potřebám jednotlivých pracovníků a provozu 
celého TyfloCentra Olomouc, o.p.s. Kvalita všech 
kurzů a seminářů byla na velmi dobré úrovni. 
Jednalo se o akreditované vzdělávací akce. Tím 
byl naplněn požadavek zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách, na povinné vzdělávání 
sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních 
službách.

12.
Zvyšování kvalifikace
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NÁZEV KURZU VZDĚLÁVACÍ ZA-
ŘÍZENÍ

POČET
HODIN

POČET
ÚČASTNÍKŮ

Workshop standardy soc. služeb TyfloCentrum 
Olomouc, o.p.s.

3 8

Doškolovací kurz pro pracovníky v sociálních služ-
bách na výuku obsluhy elektronických pomůcek 
pro osoby se zrakovým postižením

SONS ČR, z.s. 20 1

Základy krizové intervence Zřetel s.r.o. 8 1
Hranice práce s klientem z pohledu pracovníka Zřetel s.r.o. 8 1
Podpora změny a motivace u klientů Zřetel s.r.o. 8 1
Sociálně-právní minimum Zřetel s.r.o. 8 1
Specifika komunikace a sociální práce s klienty 
s psychiatrickou diagnózou

Edupol 8 3

Sociální práce v době pandemie Vzdělávací cent-
rum Morava s.r.o.

6 1

Hodnocení kvality se zaměřením na kritérium 15a Zřetel s.r.o. 8 1
Metodické předpisy v praxi organizace a pracovní 
náplň pozice metodika

Zřetel s.r.o. 8 1

Komunikace napříč organizací jako cesta k rozvoji Zřetel s.r.o. 8 1
Zákon o sociálních službách - aktuálně VZDELAVANI.COM 6 1
Proaktivní práce s emocemi a revitalizační strate-
gie při práci s lidmi

Zřetel s.r.o. 8 1

Komunikace napříč organizací jako cesta k rozvoji - 
integrita, zpětná vazba, konflikt a kritika nenásilně

Zřetel s.r.o. 8 1

Nenásilná komunikace Zřetel s.r.o. 8 1
Sebemotivace, motivace, prokrastinace Zřetel s.r.o. 8 1
jak překonat brzdy a umět posunout sebe i druhé Zřetel s.r.o. 8 1
Etika v sociálních službách pohledem sociálního 
pracovníka

Zřetel s.r.o. 8 1

Jak porozumět uživateli s Alzheimerovou nemocí - 
úvod do problematiky

Zřetel s.r.o. 8 1

Slovní sebeobrana Zřetel s.r.o. 8 3
Pravidla a normy chování v pracovním kolektivu Zřetel s.r.o. 8 1
Syndrom vyhoření - jak mu předcházet a jak o sebe 
pečovat

Zřetel s.r.o. 8 1

Mnoho podob hněvu - podněty
k sebereflexi
pomáhajících profesích

Caritas-vyšší 
odborná škola 

sociální Olomouc

8 3

Emoční inteligence v práci s klienty Rozběh mysli, z.s. 16 1
Syndrom vyhoření a psychohygiena VC Morava 6 1
Teorie a metody sociální práce Zřetel s.r.o. 8 1
Time management v sociálních službách aneb 
umět si plánovat čas

Mgr. Jiří Vlček 8 1
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Vážení čtenáři,

v předešlém roce jsem se v závěru výroční zprávy 
loučila se slovy, že dle celosvětového vývoje pan-
demie lze očekávat, že návrat k normálnímu fun-
gování společnosti je ještě daleko. Předpokládali 
jsme, že rok 2021 bude rokem, ve kterém Tyflo-
Centrum Olomouc, zejména v oblasti fungování 
sociální firmy, pocítí tvrdé hospodářské dopady 
pandemie virového onemocnění Covid-19. Nebyly 
to však jen obavy, ale i slova odhodlání vytěžit 
z krize něco dobrého, co organizaci posune 
dál. Jsem ráda, že nyní můžu říci, že se nám to 
podařilo.

Asi málokdo si uměl představit a nečekal, že 
pandemická opatření se významně odrazí 
v běžném fungování a životech lidí ještě i v roce 
2021. Bohužel tomu tak bylo a mnoho našich 
uživatelů v důsledku bezpečnostních opatření 
nebo osobních obav využilo našich služeb v ome-
zeném rozsahu. Musím velice poděkovat našim 
pracovníkům, kteří se snažili službu v každé 

situaci přizpůsobit nelehkým podmínkám, a vyjít 
našim uživatelům maximálně vstříc.
 
Sociální firma Ergones v roce 2021 fungovala 
velmi dobře, což je opět zásluha všech našich 
zaměstnanců. Ačkoliv i zde se pandemická 
krize promítla, tak žádná ze sekcí firmy nelenila 
a snažila se najít nové cesty, jak svou práci prodat 
a udržet tak všechna pracovní místa ve firmě.

Velké díky patří všem našim podporovatelům, 
bez nichž by to i přes veškeré úsilí, šikovnost, 
píli a odhodlání našich pracovníků, bohužel ve 
světě konkurenčního boje na trhu, nešlo. Dovolte 
mi, prosím, poděkovat všem našim významným 
podporovatelům, kterých si velmi vážíme, a kteří 
i přes nepříznivou situaci na nás nezapomněli 
a pomohli nám v našem fungování.

Mgr. Věra Jurečková
ředitelka

13.
Závěrečné slovo
a poděkování
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Poděkování podporovatelům
za rok 2021

Poslední dva roky se společnost díky koronaviru 
změnila. Tyto změny se dotkly každého z nás. 
Online život, home office, dovážky do domu. Ale 
proč to zmiňuji?

I v naší organizaci jsme se dané době museli 
přizpůsobit, abychom toho mohli v roce 2021 
uskutečnit co nejvíce. Proto jsme akce pro 
veřejnost směřovali na léto, plánovali dle aktuální 
situace a využívali online dary a pomoc velkých 
nadací. Protože bez nich bychom nemohli do-
financovat doplňkové, neméně důležité služby, 
provoz a rozvoj sociální firmy Ergones nebo třeba 
systematický fundraising.

Velké díky patří především nadacím: ČEZ, NF 
SVĚTLUŠKA, LEONTINKA, NPV, ČLOVĚK ČLOVĚKU 
a ostatním donátorům, kteří nás podpořili 
i přes různé existenční problémy ve společnosti, 

podnikání. V závěru roku jsme také získali och-
ranné pomůcky, desinfekci, abychom do bu-
doucna mohli ochránit nejen sebe, ale i naše 
uživatele se zrakovým postižením.

Proto mi, prosím, dovolte poděkovat všem našim 
podporovatelům, kterých si velmi vážíme. Je 
totiž potřeba si uvědomit, že jejich pomoc není 
samozřejmostí.

Děkujeme za Vaši podporu a s přáním všeho 
dobrého,

Tomáš Helísek, PR & Fundraiser
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Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Olomoucký kraj

Statutární město Olomouc
Úřad práce

Statutární město Prostějov
Statutární město Přerov

Město Šumperk
	

Alza a.s.
Anna Gazdová
ARES CZ s.r.o.
Bistro Paulus

Black Stuff irisch Whiskey Pub
CarTec Olomouc s.r.o.

ČEZ – EPP pomáhej pohybem
ČSAD OSTRAVA

ČSOB POMÁHÁ REGIONŮM
DARUJME.CZ

DCI KINO Olomouc s.r.o.
DELIKOMAT s.r.o.
Dita Macháčková

Dobré místo pro život z.s.
Doe’s Barber Shop

EKOFOL a.s.
Eurowag

Fórum dárců, z.s.
Globus lepší Česko
Chomout pivovar

Jameson
KIKAFE

LEO EXPRES
Lobster Catering

LOCHMAN – VVS s.r.o.
MAKRO Olomouc
Markéta Záleská

Michal Byrtus
MUDr. Petr Sedláček

Nadace ČEZ
Nadace člověk člověku

Nadace Leontinka
Nadace prof. Vejdovského

Nadace Via
Nadační fond Světluška

14.
V roce 2021 nás podpořili
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Naše Stodola, s.r.o.
NAVARAFOTO, s.r.o.

NB Oiltec, s.r.o.
Obec Rapotín

Olodvorek
Optika Wagner

Oto Košta
PhDr. Marcela Němcová

PRIMA PACK s.r.o.
RefitClinic, s.r.o.

RUNCZECH
SEN WORLD s.r.o.

SIEMENS
SIGMA OZ s.r.o.

Sjednocená organizace nevidomých a slaboz-
rakých ČR, z.s.
SOŠ ŘEPČÍN

SVĚTLUŠKA NF – KAUFLAND
Volařík Vinařství
Votrubová Alena

WTC Písečná s.r.o.

Mediální partneři

Český rozhlas Olomouc
Hanácký Večerník
Jsem z Olomouce

OL4you
Olomouc.cz

Olomoucká drbna
Olomoucký deník

Přerovský Rej
TV Morava

ZZIP
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15.
Přílohy
•	 Rozvaha
•	 Výkaz zisku a ztráty
•	 Příloha v účetní závěrce
•	 Zpráva nezávislého auditora
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1 x příslušnému fin. orgánu

TyfloCentrum Olomouc,o.p.s.
I.P.Pavlova 69
Olomouc
779 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2021

Účetní jednotka doručí:

25862294

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

v plném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 545184
A. I. Součet A.I.1. až A.I.7.Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 9 107 107

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek (018) 5 107107A. I. 4.

A. II. Součet A.II.1. až A.II.10.Dlouhodobý hmotný majetek celkem 20 1 721 1 393
Stavby (021) 12 150150A. II. 3.

Hmotné movité věci a jejich soubory (022) 13 7831 019A. II. 4.

Drobný dlouhodobý hmotný majetek (028) 16 460552A. II. 7.

A. IV. Součet A.IV.1. až A.IV.11.Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 40 -1 644 -955
Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku (078) 32 -107-107A. IV. 4.

Oprávky ke stavbám (081) 34 -34-28A. IV. 6.

(082)
A. IV. 7. -957 -35435Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem

a souborům hmotných movitých věcí
Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku (088) 38 -460-552A. IV. 10.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 41 6 8466 769
B. I. Součet B.I.1. až B.I.9.Zásoby celkem 51 667 631

Zboží na skladě a v prodejnách (132) 48 631667B. I. 7.

B. II. Součet B.II.1. až B.II.19.Pohledávky celkem 71 929 1 032
Odběratelé (311) 52 3315B. II. 1.

Poskytnuté provozní zálohy (314) 55 150135B. II. 4.

Ostatní pohledávky (315) 56 213B. II. 5.

Pohledávky za zaměstnanci (335) 57 -14B. II. 6.

Ostatní daně a poplatky (345) 62 11B. II. 11.

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem (346) 63 824787B. II. 12.

Jiné pohledávky (378) 68 32B. II. 17.

B. III. Součet B.III.1. až B.III.7.Krátkodobý finanční majetek celkem 80 5 155 5 149
Peněžní prostředky v pokladně (211) 72 183149B. III. 1.

Peněžní prostředky na účtech (221) 74 4 9665 006B. III. 3.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná aktiva celkem 84 18 34
Náklady příštích období (381) 81 3418B. IV. 1.

Součet A. až B.Aktiva celkem 85 7 3916 953
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4b

Stav k posled. dni
účetního období

3c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíPASIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 86 5 3105 582
A. I. Součet A.I.1. až A.I.3.Jmění celkem 90 623 861

Vlastní jmění (901) 87 861623A. I. 1.

A. II. Součet A.II.1 až A.II.3.Výsledek hospodaření celkem 94 4 959 4 449
Účet výsledku hospodaření (963) 91 -510xA. II. 1.

Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení (931) 92 x-72A. II. 2.

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let (932) 93 4 9595 031A. II. 3.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 95 2 0811 371
B. III. Součet B.III.1. až B.III.23.Krátkodobé závazky celkem 129 990 1 875

Dodavatelé (321) 106 3013B. III. 1.

Přijaté zálohy (324) 108 352173B. III. 3.

Zaměstnanci (331) 110 880430B. III. 5.

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění (336) 112 412198B. III. 7.

Ostatní přímé daně (342) 114 5925B. III. 9.

Daň z přidané hodnoty (343) 115 1033B. III. 10.

Dohadné účty pasivní (389) 127 132118B. III. 22.

B. IV. Součet B.IV.1. až B.IV.2.Jiná pasiva celkem 133 381 206
Výnosy příštích období (384) 131 206381B. IV. 2.

Součet A. až B.Pasiva celkem 134 7 3916 953

Sociální alužby pro osoby se 
zdravotním postižením

Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 29.06.2022 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Mgr. Věra 
Jurečková

Digitálně podepsal Mgr. Věra 
Jurečková 
Datum: 2022.06.29 11:20:39 
+02'00'
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Výkaz zisku a ztráty

podle Přílohy č. 2

vyhlášky č. 504/2002 Sb

Účetní jednotka doručí:

1 x příslušnému finančnímu orgánu 779 00 Olomouc

Číslo

řádku

1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 2

A. I. 1. 3

A. I. 2. 4

A. I. 3. 5

A. I. 4. 6

A. I. 5. 7

8

A. II. 7. 10

A. II. 8. 11

A. II. 9. 12

13

A. III. 10. 14

A. III. 11. 15

A. III. 12. 16

A. III. 13. 17

A. III. 14. 18

A. IV. 15. 20

A. V. 16. 22

23

24

A. V. 19. 25

26

27

28

30

31

32

33

34

Číslo

řádku

38

B. I. 1. 42

44

45

46

B. IV. 5. 49

B. IV. 6. 50

B. IV. 7. 51

Platby za odepsané pohledávky

Výnosové úroky 3 0 3

33

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále

B. IV. Ostatní výnosy Součet B.IV.5. až B.IV.10. 48 31 2

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 47 17 3 682 3 699

B. II. 3. Přijaté příspěvky (dary) 1 030 1 1 031
B. II. 4. Přijaté členské příspěvky

1 031

B. II. 2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami

B. II. Přijaté příspěvky Součet B.II.2. až B.II.4. 43 1 030 1

7 894

Provozní dotace 7 706 188 7 894

B. I. Provozní dotace Hodnota B.I.1. 41 7 706 188

13 202

B. Výnosy 40

Náklady celkem Součet A.I. až A.VIII. 39 8 949 4 253

A. VIII. 29. Daň z příjmů

A. VIII. Daň z příjmů Hodnota A.VIII.29. 37

A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 36

Označení TEXT

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5 6 7

A. VI. 27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 0 0 0
A. VII. Poskytnuté příspěvky Hodnota A.VII.28. 35

A. VI. 25. Prodané cenné papíry a podíly

A. VI. 26. Prodaný materiál

A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku 79 10 89
A. VI. 24. Prodaný dlouhodobý majetek

A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 29 79 10 89
Součet A.VI.23. až A.VI.27.

A. V. 21. Manka a škody 0 0 0
A. V. 22. Jiné ostatní náklady 1 3 4

Kursové ztráty 0 26 26
A. V. 20. Dary 0 0 0

A. V. 17. Odpis nedobytné pohledávky

A. V. 18. Nákladové úroky

30

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 0 0 0

A. V. Ostatní náklady Součet A.V.16. až A.V.22. 21 1 29

0

Daně a poplatky 0 0 0

Ostatní sociální náklady

A. IV. Daně a poplatky Hodnota A.IV.15. 19 0 0

Ostatní sociální pojištění

Zákonné sociální náklady 103 342 445

Mzdové náklady 6 033 688 6 721
Zákonné sociální pojištění 1 798 195 1 993

A. III. Osobní náklady Součet A.III.10. až A.III.14. 7 934 1 225 9 159

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb

Aktivace dlouhodobého majetku

Změna stavu zásob vlastní činnosti

A. II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace Součet A.II.7. až A.II.9. 9

Náklady na reprezentaci 3 5 8
A. I. 6. Ostatní služby 639 387 1 026

Opravy a udržování 12 3 15
Náklady na cestovné 14 1 15

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 264 333 597
Prodané zboží 3 2 260 2 263

Označení TEXT

Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

5

A. I. Součet A.I.1. až A.I.6. 935 2 989 3 924

6 7

A. Náklady

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY
v plném rozsahu
ke dni 31.12.2021 Název a sídlo účetní jednotky
( v celých tisících Kč )

TyfloCentrum Olomouc,o.p.s.

IČO I.P.Pavlova 69

25862294



030

B. IV. 8. 52

B. IV. 9. 53

B. IV. 10. 54

56

57

B. V. 13. 58

59

60

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání Pozn.:

-510D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 62 - ř. 37 63 -510

12 692

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 61 - (ř. 39 - ř.37) 62 -130 -380 -510

Výnosy celkem Součet B.I. až B.V. 61 8 819 3 873

B. V. 14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

B. V. 15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

B. V. 12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Tržby z prodeje materiálu

35
B. V. 11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 35 0 35

Jiné ostatní výnosy 4 1 5
B. V. Tržby z prodeje majetku Součet B.V.11. až B.V.15. 55

35 0

Kursové zisky 0 0 0
Zúčtování fondů 24 1 25

Mgr. Věra 
Jurečková

Digitálně podepsal Mgr. Věra 
Jurečková 
Datum: 2022.06.29 11:23:20 
+02'00'
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Příloha v účetní závěrce 

k rozvahovému dni 31. 12. 2021 
sestavená na základě osnovy dané § 30, vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

A. Informace o účetní jednotce 

Název účetní jednotky TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 

Sídlo účetní jednotky I. P. Pavlova 184/69, 779 00 Olomouc 

Identifikační číslo 25862294 

Právní forma účetní jednotky obecně prospěšná společnost 

Předmět činnosti  hlavní činnost 

 

a) poskytuje nevidomým, slabozrakým a jinak 
zdravotně postiženým občanům s cílem 
usnadnění života, dosažení maximální míry 
samostatnosti a nezávislosti na pomoci jiných 
osob a podpory integrace takto postižených 
klientů do společnosti tyto služby: - poradenství, 
vzdělávání a proškolování v oblasti zdravotní 
a sociální a v oblasti obsluhy pomůcek a zařízení 
kompenzujících vadu a usnadňujících život; - 
rehabilitaci a rekvalifikaci; - zpřístupňování 
informací včetně učebnic, učebních a studijních 
materiálů nebo vydávání brožur, bulletinů 
a časopisů pro zdravotně postižené a o zdravotně 
postižených; - odstraňování bariér včetně úprav 
pracovišť pro zdravotně postižené občany; - 
vytváření speciálních pracovních míst pro 
zdravotně postižené občany a poradenská činnost 
s pracovním uplatněním související; - služby 
osobní asistence a další služby sociální péče; - 
provozování aktivit účelného využívání volného 
času (sport, kultura, zájmová a klubová činnost); 
V rámci těchto služeb společnost usiluje 
o registraci vhodných sociálních služeb podle 
Zákona 108/2006 Sb. v platném znění. 

b) realizuje poradenské, vzdělávací a konzultační 
činnosti v oblasti péče o zrakové a jinak zdravotně 
postižené občany se specifickými potřebami pro 
pracovníky školství, neziskových organizací 
a jiných subjektů, pořádání seminářů 
o problematice nevidomých a jinak zdravotně 
postižených občanů se specifickými potřebami;  
 
c) realizuje poradenské, konzultační a vzdělávací 
činnosti pro zdravotně postižené v oblasti 
elektronických kompenzačních pomůcek na bázi 
výpočetní techniky včetně technické pomoci 
a tvorby www prezentací pro neziskové 
organizace, osoby se zdravotním postižením 
a jejich zaměstnavatele;  
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d) zajišťuje prezentaci a propagaci problematiky 
 zdravotně postižených občanů, především však 
se zrakovým handicapem včetně prezentace 
úrovně a výsledků činností, jež jsou předmětem 
činností uvedených v bodě a) a b);  

 
e) provozuje sociální firmu, která je součástí 
obecně prospěšné společnosti a řídí se principy 
sociální ekonomiky: - cílem sociální firmy je 
především zaměstnávat osoby se zdravotním 
postižením, zejména osoby zrakově postižené, 
a to minimálně 40 % z celkového počtu 
zaměstnanců; - zdravotně postižení pracovníci 
budou zapojeni do řídících procesů sociální firmy, 
budou se zúčastňovat provozních porad a bude 
jim umožněno zvyšování kvalifikace; - v rámci 
činnosti sociální firmy bude realizován prodej 
produktů a poskytování služeb pro zdravotně 
postižené, výroba, prodej produktů a poskytování 
služeb firmám, státním a nestátním organizacím, 
veřejnosti; - zisk z činnosti bude reinvestován zpět 
do sociální firmy a použit na provozní náklady, 
investice nebo vzdělávací aktivity pro pracovníky 
v minimální výši 51 % - zdravotně postižení 
pracovníci sociální firmy, dodavatelé a odběratelé 
budou z Olomouckého kraje  
 

hospodářská činnost 

 

výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 
až 3 živnostenského zákona  

silniční motorová doprava - vnitrostátní 
příležitostná osobní 

 

další činnost  
 

Rozvahový den 31. 12. 2021 

Vznik právní subjektivity Zápisem do rejstříku dne 28. 8. 2000 

Místo registrace Krajský soud v Ostravě, Rejstřík obecně 
prospěšných společností 

Číslo registrace oddíl O, vložka 121 

Statutární orgány ředitel Mgr. Věra JUREČKOVÁ 

Organizační jednotky s právní subjektivitou účetní jednotka nemá 
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B. Zakladatel  

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České republiky, zapsaný spolek, 
IČ: 65399447  
se sídlem Krakovská 1695/21, Nové Město (Praha 1), 110 00 Praha  

C. Účetní období 

Kalendářní rok 2021. 

D. Základní údaje o účetnictví 

Použité obecné účetních zásady a účetní 
metody 

Účetní zásady a metody je ucelený soubor 
pravidel, které organizace dodržuje při vedení 
účetnictví, sestavování a předkládání účetních 
výkazů, které jsou zapracovány do zákona o 
účetnictví a vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví, 
pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem 
činnosti není podnikání. 

Odchylky od účetních metod a jejich vliv na 
majetek a závazky, na finanční situaci a 
výsledek hospodaření účetní jednotky 

Společnost se neodchýlila od obecných účetních 
metod. 

Aplikace obecných účetních zásad  

 
Způsoby oceňování majetku a závazků  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
• Dlouhodobý majetek je oceňován pořizovací 

cenou, která obsahuje cenu pořízení a náklady 
s pořízením související; 

• Oceňování nakupovaných zásob je prováděno 
ve skutečných pořizovacích cenách 
zahrnujících cenu pořízení a vedlejší 
pořizovací náklady (dopravné, clo, provize, 
pojistné, jiné); 

• Pro ocenění zásob je použita metoda 
váženého aritmetického průměru; 

• Účtování zásob zboží je prováděno způsobem 
B evidence zásob,  

• Pohledávky se oceňují při svém vzniku 
jmenovitou hodnotou. Nakoupené pohledávky 
se oceňují pořizovací cenou; 

• Ve vlastním jmění je vykazována hodnota 
majetkového vkladu zakladatelů účetní 
jednotky, dotace a účelové dary na financování 
dlouhodobého nehmotného a hmotného 
majetku. Dále je zde uvedena hodnota 
bezúplatně nabytého dlouhodobého 
nehmotného a hmotného odpisovaného 
majetku snížená o oprávky, hodnota 
bezúplatně nabytého neodpisovaného 
majetku, pokud bezúplatně nabytý majetek 
slouží pro hlavní činnost účetní jednotky. Také 
se zde vykazuje hodnota nově zjištěného a v 
účetnictví dosud nezachyceného 
neodpisovaného dlouhodobého majetku a 
zdroje převedené z fondů. 

• Dlouhodobé i krátkodobé závazky se vykazují 
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ve jmenovitých hodnotách; 
• Dohadné účty aktivní a pasivní jsou oceňovány 

na základě odborných odhadů a propočtů; 
• Výnosy a náklady se účtují časově rozlišené, tj. 

do období, s nímž věcně i časově souvisejí. 
 

Způsob odpisování Odpisový plán účetních odpisů dlouhodobého 
hmotného a nehmotného majetku sestavila účetní 
jednotka dle předpokládaného opotřebení 
zařazovaného majetku odpovídajícího běžným 
podmínkám jeho používání. Odpisový plán byl 
sestaven dle příslušných ustanovení zákona o 
daních z příjmů. 

Způsob stanovení opravných položek 
k majetku 

Ocenění pochybných pohledávek se snižuje 
pomocí opravných položek na vrub nákladů, a to 
na základě podmínek dle zákona o rezervách. 

Informace o výši a povaze jednotlivých 
položek výnosů a nákladů, které jsou 
mimořádné svým objemem nebo původem, 

Významnou položkou výkazu zisku a ztrát jsou 
přijaté provozní dotace a dary, jejich výčet je 
uveden níže.  
Významné položky rozvahy vyplývají přímo z 
jednotlivých řádků rozvahy. 

Způsob tvorby rezerv za uzavírané účetní 
období 

Ve sledovaném období nebylo o rezervách 
účtováno.  

 

E. Způsob stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků 

Ve sledovaném období nebyl reálnou hodnotou oceňován žádný majetek a závazky. 

 

F. Informace o jednotlivých položkách rozvahy, výnosů a nákladů, které jsou mimořádné 
svým objemem nebo původem 

Významnou položkou výkazu zisku a ztráty jsou přijaté provozní dotace a dary, jejich výčet je 
uveden níže.  
Významné položky rozvahy vyplývají přímo z jednotlivých řádků rozvahy. 
 

G. Účetní jednotka není v žádné společnosti společníkem s neomezeným ručením. 
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H. Informace o jednotlivých položkách dlouhodobého nehmotného majetku 

Pořizovací cena 

 Počáteční 
zůstatek Přírůstky Vyřazení Převody Konečný 

zůstatek 
Nehmotné výsledky výzkumu a 
vývoje      

Software      
Ocenitelná práva      
Drobný dlouhodobý nehmotný 
majetek 107 0 0 0 107 

Ostatní dlouhodobý nehmotný 
majetek      

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
nehmotný majetek      

Nedokončený dlouhodobý 
nehmotný majetek      

Celkem 2021 107 0 0 0 107 

Celkem 2020 107 0 0 0 107 
 
 
 

Opravné položky a oprávky 

 Počáteční 
zůstatek Odpisy Prodeje, 

likvidace Vyřazení Konečný 
zůstatek 

Opravné 
položky 

Účetní 
hodnota 

Nehmotné výsledky 
výzkumu a vývoje        

Software        

Ocenitelná práva        
Drobný dlouhodobý 
nehmotný majetek
  

-107 0 0 0 -107 0 0 

Ostatní dlouhodobý 
nehmotný majetek        

Poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý 
nehmotný majetek 

       

Nedokončený 
dlouhodobý 
nehmotný majetek 

       

Celkem 2021  -107 0 0 0 -107 0 0 
Celkem 2020 -107 0 0 0 -107 0 0 

V roce 2021 společnost nezískala bezúplatně žádný dlouhodobý nehmotný majetek. 
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I. Informace o jednotlivých položkách dlouhodobého hmotného majetku  

Pořizovací cena 

 Počáteční 
zůstatek 

Přírůstk
y Vyřazení Převod

y 
Konečný 
zůstatek 

Pozemky      
Umělecká díla, předměty a sbírky      
Stavby 150 0 0 0 150 
Hmotné movité věci a jejich soubory 1019 451 687 0 783 
Dospělá zvířata a jejich skupiny      
Základní stádo a tažná zvířata      
Drobný dlouhodobý hmotný majetek 552 0 92 0 460 
Ostatní dlouhodobý hmotný majetek      
Poskytnuté zálohy na dlouhodobý 
hmotný majetek      

Nedokončený dlouhodobý hmotný 
majetek      

Celkem 2021  1721 450 779 0 1393 
Celkem 2020 1721 0 0 0 1721 

 
 
 

Opravné položky a oprávky 

 Počáteční 
zůstatek Odpisy Prodeje, 

likvidace Vyřazení Konečný 
zůstatek 

Opravné 
položky 

Účetní 
hodnota 

Pozemky        
Umělecká díla, 
předměty a 
sbírky 

       

Stavby 28 5 0 0 34 0 116 
Hmotné movité 
věci a jejich 
soubory 

957 82 298 389 354 0 429 

Dospělá zvířata 
a jejich skupiny        

Základní stádo 
a tažná zvířata        

Drobný 
dlouhodobý 
hmotný majetek 

552 0 0 92 460 0 0 

Ostatní 
dlouhodobý 
hmotný majetek 

       

Poskytnuté 
zálohy na 
dlouhodobý 
hmotný majetek 

       

Nedokončený 
dlouhodobý 
hmotný majetek 

       

Celkem 2021  1537 87 298 481 848 0 545 

Celkem 2020 1499 39 0 0 1538 0 184 
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V roce 2021 společnost získala bezúplatně drobný dlouhodobý hmotný majetek ve výši 91 tis. Kč. 

K 31. 12. 2021 nebyl majetek (budovy, pozemky, stroje, pohledávky) ani nebyl zastaven na krytí. 

Společnost nezahrnula k 31. 12. 2021 do ocenění dlouhodobého hmotného majetku žádné úroky. 

J. Podíly v jiných účetních jednotkách 

Společnost nemá žádné podíly v jiných účetních jednotkách. 

K. Přehled splatných závazků k veřejným rozpočtům v tis. Kč. 

 Druh Částka Vznik Splatnost 

sociální zabezpečení 314 31. 12. 2021 20. 1. 2022 

veřejné zdravotní pojištění 98 31. 12. 2021 20. 1. 2022 
zálohová daň ze závislé 
činnosti zaměstnanců 58 31. 12. 2021 20. 1. 2022 

srážková daň ze závislé 
činnosti zaměstnanců 1 31. 12. 2021 20. 1. 2022 

silniční daň 0 31. 12. 2021 31. 1. 2022 

 

L. Nabyté akcie, podíly a dluhopisy 

V účetním období organizace nepořídila žádné akcie nebo podíly v jiné společnosti ani žádné 
dluhopisy. Ve vlastnictví účetní jednotky nejsou žádné dluhopisy. 

M. Dluhy 

Účetní jednotka nedluží žádné částky, které vznikly v daném účetním období a u kterých 
zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje pět let. Žádné dluhy nejsou kryty zárukou.  

 

N. Účetní jednotka nemá finanční nebo jiné dluhy, které nejsou obsaženy v rozvaze.  

 

O. Výsledek hospodaření 

Účetní jednotka dosáhla výsledku hospodaření v následujícím členění: 

Výsledek 
hospodaření  

za hlavní činnost po zdanění -130 

za hospodářskou činnost po zdanění -380 
pro účely daně z příjmů před zdaněním -380 
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P. Osobní náklady 

 2021 2020 

 

Celkový 
počet 

zaměstnanc
ů 

Členové 
řídících, 

kontrolních a 
správních org

ánů 

Celkový 
počet 

zaměstnan
ců 

Členové 
řídících, 

kontrolních a 
správních orgá

nů 
Průměrný počet zaměstnanců 20 0 20 0 
Mzdové náklady 6721 0 6188 0 
Sociální zabezpečení a 
zdravotní poj. 1993 0 1483 0 

Ostatní sociální pojištění  0 0 0 0 
Zákonné sociální náklady 445 0 182 0 
Ostatní sociální náklady 0 0 0 0 
Osobní náklady celkem 9159 0 7853 0 

 

Všichni byli zaměstnáni v sociálních službách a souvisejících provozních a administrativních 
činnostech. Ředitel je v postavení statutárního orgánu, žádné další zaměstnance v postavení 
kontrolních a rozhodčích orgánů účetní jednotka nemá. 

Q. Odměny a funkční požitky členům statutárních orgánů, kontrolních orgánů ani jiných orgánů 
nebyly ve sledovaném období vypláceny. Nevznikly ani nebyly smluvně sjednány závazky 
ohledně požitků bývalých členů těchto orgánů. 

R. Účast členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, 
stanovami nebo jinou zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní 
jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy. 

Účetní jednotka neuzavřela žádné smlouvy s jinými organizacemi, ve kterých jsou výše uvedené 
fyzické osoby v řídicích, kontrolních nebo jiných orgánech. 

S. Účetní jednotka neposkytovala členům řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky 
zálohy, závdavky a úvěry. 

 

T. Daň z příjmů 

Základ daně z příjmů byl zjištěn v členění na dotační prostředky, vlastní prostředky z hlavní 
činnosti a doplňkové činnosti.  

Předmětem daně jsou všechny příjmy z toho důvodu, že společnost je považována za veřejně 
prospěšného poplatníka dle § 18a, odst. 5) zákona č. 586/1992 Sb. o daních z příjmů.  

Vzhledem ke skutečnosti, že organizace zaměstnává osoby se zdravotním znevýhodněním, 
uplatnila by organizace slevu na dni dle par. 35 odst. 1 a 2 a to až do výše předepsané daně. 
Daň z příjmu právnických osob za rok 2021 byla tedy 0,- Kč. 
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U. Významné položky výkazu zisku a ztráty a rozvahy 

 

 
 Rozpis dlouhodobých úvěrů, včetně úrokových sazeb a popis zajištění úvěrů. 

Banka Účel úvěru Zůstatek 
úvěru 

Úroková 
sazba Popis zajištění 

_     
     

V. Přehled o přijatých a poskytnutých darech a veřejných sbírkách 

Dárce  tis. Kč 
Nadace člověk člověku 150 
Nadace ČEZ 70 
Nadace prof. Vejdovského 50 

Dotace zaúčtované do výnosů nebo jmění v účetním období 2021:   tis. Kč 
Dotace na provoz celkem ze státního rozpočtu  
    
                        
Dotace na provoz celkem z rozpočtu územních samosprávných celků  
Z toho:     
 Olomoucký kraj: Dotace – Sociálně aktivizační služby (Podprogram č. 1) 1 1978 
 Olomoucký kraj: Dotace – Odborné sociální poradenství (Podprogram č. 1) 613 
 Olomoucký kraj: Dotace – Sociální rehabilitace (Podprogram č. 1) 1 295 
 Olomoucký kraj: Dotace – Sociální rehabilitace (Podprogram č. 2)  
 Statutární město Olomouc: Dotace – Sociálně aktivizační služby  140 
 Statutární město Olomouc: Dotace – Odborné sociální poradenství 60 
 Statutární město Olomouc: Dotace – Sociální rehabilitace 100 
 Statutární město Olomouc: Dotace – Vytváření bezbariérového prostředí                    15 
 Statutární město Olomouc: Dotace – Doplňkové služby 60 
 Statutární město Přerov: Dotace – Sociálně aktivizační služby 35 
 Statutární město Přerov: Dotace – Sociální rehabilitace 30 
 Statutární město Přerov: Dotace – Odstraňování bariér 22 
 Statutární město Prostějov: Dotace – Podpora činnosti RS Prostějov 20 
 Statutární město Prostějov: Dotace – Jóga   6 
 Dotace na poř. Vozidla 40 
 Město Šumperk: Dotace – Podpora činnosti RS Šumperk 10 
 MPSV / Úřad práce – Příspěvek na podporu zaměstnávání OZP 3 201 
 MPSV – Mimořádné dotace v souvislosti s COVID_19 269 
   
Dotace – projekty z evropských fondů   
Z toho:  0 
   
Ostatní dotace 0  
   
Celkem: Dotace neinvestiční 7 894 
    
Celkem:  7 894 
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Nadace Leontinka 35 
Nadační fond Českého rozhlasu – Světluška 118 
Dar Fórum dárců – ČSOB pomáhá regionům 108 
Dar PhDr. Němcová                150 
Další dary od fyzických a právnických osob                247 
Věcné dary 102 
Celkem:              1030 
Dary drobného dlouhodobého majetku účtované do nákladů.  
Dar věcný SEN WORLD s.r.o., Alza cz a.s., ARES Olomouc, ČSAD Ostrava, 
mEATing points, 102 

  
Veřejná sbírka: humanitární a charitativní účel pro přímou a účinnou pomoc 
ohroženým a znevýhodněným osobám, ve prospěch 3. osob 

 

  
  

Jednotka obdržela drobné finanční a věcné dary v celkové výši 1 236 tis. Kč od fyzických a 
právnických osob. Pouze finanční dary byly ve výši 1 030 tis. Kč. 

Jednotka obdržela ještě další dary (Nadace člověk člověku, Nadační fond Českého rozhlasu – 
Světluška, ČSOB, Obec Rapotín, Obec Loučná, Delikomat, Nadace Via, EKOZIS, a další dárci). 
Protože tyto dary budou použity na financování nákladů až v roce 2022, nejsou uvedeny 
v rozpisu darů. 

V roce 2021 pokračovala veřejná sbírka „TyfloCentrum Olomouc – pomáháme nevidomým“. 
Vzdělávání, aktivita, pracovní uplatnění – cesta k integraci nevidomých a těžce zrakově 
postižených. 

Účelem sbírky je získat finanční prostředky na následující činnosti: 

• Pořádání specializovaných vzdělávacích kurzů pro nevidomé a těžce zrakově postižené 
osoby.  

• Nákup elektronických kompenzačních pomůcek pro půjčovnu provozovanou 
TyfloCentrem Olomouc, o.p.s., pro výuku a pracovní uplatnění nevidomých a těžce 
zrakově postižených osob.  

• Organizování socioterapeutických a volnočasových aktivit, zejména pohybových a 
sportovních pro nevidomé a těžce zrakově postižené osoby.  

• Podporu zaměstnávání osob se zrakovým, popř. jiným zdravotním postižením, v sociální 
firmě Ergones, zřízené a provozované TyfloCentrem Olomouc, o.p.s. 

 

W. Vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 

Výsledek hospodaření za rok 2020 byl na základě rozhodnutí správní rady převeden na účet 
nerozděleného zisku obecně prospěšné společnosti. 

 

X. Významné události po rozvahovém dni 

Žádné významné události nenastaly. 
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Sestaveno dne:   

 
Jméno a podpis osoby zodpovědné 
za sestavení účetní závěrky: 
 
 
 
 
 
 
Jméno a podpis  
statutárního orgánu společnosti: 
 

Bc. Kateřina PADĚROVÁ 
 
 
 
 
 
 
 
Mgr. Věra JUREČKOVÁ 

 

 

Bc. 
Kateřina 
Paděrová

Digitálně 
podepsal Bc. 
Kateřina Paděrová 
Datum: 2022.06.29 
10:33:14 +02'00'

Mgr. Věra 
Jurečková

Digitálně podepsal 
Mgr. Věra Jurečková 
Datum: 2022.06.29 
11:18:03 +02'00'
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